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Biblioteksplan för Melleruds kommun 2007 – 2010  
 

Avsnitt 1: Vision och övergripande mål 

Biblioteksverksamheten i Melleruds kommun ska stödja det fria kunskapssökandet och 
stimulera till fri läsning, men också vara ett stöd för studerandegrupper på olika nivåer 
från förskola till högskola. Verksamheten ska, i vidaste mening, medverka till en höjd 
kunskapsnivå och ökad bildning, samt bidra till att förstärka demokratin och de 
humanistiska värdena. 

Kommunbiblioteket ska ha funktion av offentligt rum och mötesplats samt upplevas som 
en neutral arena öppen för alla. Verksamheten ska vara tillgänglig för alla och kännedom 
om verksamhetens bredd ska nå ut till alla. 

Biblioteksverksamheten ska bidra till att målen i kommunens strategiska utvecklingsplan 
”2013” nås och att kommunens kulturpolitiska program förverkligas. 

I händelse av framtida diskussioner om nytt kommunhus och/eller nya lokaler för 
kommunens Lär- och utvecklingscentrum bör samlokalisering med kommunbiblioteket 
utredas, liksom möjligheten att utveckla kommunbiblioteket till kommunal 
informationscentral. 

 

Avsnitt 2: Styrdokument och ramar 

Bindande styrdokument 

Bibliotekslagen 

Bibliotekslagen antogs 1996 och innehåller bestämmelser om att varje kommun är 
ansvarig för att det finns ett folkbibliotek i kommunen samt skolbibliotek på samtliga 
grund- och gymnasieskolor. Folkbiblioteket ska tillhandahålla kostnadsfria lån. 
Skolbiblioteken ska tillhandahålla material för elevernas utbildning samt stimulera deras 
läsintresse. 

Både folk- och skolbibliotek ska ägna särskild uppmärksamhet åt funktionshindrade, 
invandrare och andra minoriteter samt barn och ungdomar. 
Bibliotekslagen i sin helhet återfinns i bilaga 2. 

Strategisk utvecklingsplan för Melleruds kommun 

Planen antogs av fullmäktige 2004 och anger bland annat att invånare ska ha möjlighet 
att leva ett gott liv samt att all verksamhet ska präglas av ”tillgänglighet, inflytande och 
delaktighet”. Bland målen för 2013 återfinns att vuxna i kommunen ska kunna studera 
på både gymnasie- och högskolenivå, att Mellerud ska utvecklas till ett kulturellt centrum 
i regionen och att det ska finnas öppenhet och mångfald. 

Kulturpolitiskt program 

I programmet, som antogs av Kommunfullmäktige 2005, poängteras kulturlivets 
betydelse för att invånarna i Mellerud ska kunna leva ett gott liv. Även här poängteras 
tillgängligheten. 

Det kulturpolitiska programmet anger fem strategier; En särskild satsning på barn och 
ungdom, Aktiv marknadsföring …, Nätverk, Årliga evenemang och regelbundenhet samt 
Kultur i ovana sammanhang och ovanliga kombinationer. I programmet pekas biblioteket 
ut som en av de kommunala instanser som arrangerar kulturevenemang. 
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Rådgivande 

Unescos folkbiblioteksmanifest 
Manifestet i sin nuvarande lydelse är från 1994. Det uttrycker en ”tilltro till folkbiblioteket 
som en levande kraft för främjande av utbildning, kultur och information och som en 
viktig drivkraft i strävan efter fred och andlig utveckling”. 
Manifestet i sin helhet återfinns i bilaga 3. 

Ekonomiska och verksamhetsmässiga 

Kommunfullmäktige fastställer varje år en budgetram för Kultur- och 
utbildningsnämnden, samt inriktningsmål för verksamheterna inom nämndens 
verksamhetsområde. Nämnden fastställer detaljbudget för verksamheterna och 
produktionsmål (utvecklingsmål) för desamma. 

       

Avsnitt 3: Organisation av biblioteksverksamheten i Mellerud 

Kommunbibliotek 

Kommunbiblioteket  är placerat i Melleruds centralort. Biblioteket lyder under Kultur- och 
utbildningsnämnden och utgör en enhet under Kultur- och utbildningsförvaltningen. 
Biblioteket vänder sig till alla kommuninnevånare och besökare. 

Kommunbiblioteket förmedlar litteratur, tidningar, tidskrifter och media i annan form,  

t ex talböcker - fungerar som stöd för studerandegrupper oavsett nivå - erbjuder 
informationsförmedling och verkar för att information oavsett medieform görs tillgänglig 
– erbjuder programverksamhet, främst teater för barn och ungdom, samt utställningar – 
ansvarar för kommunens konst- och filmsamlingar. 

Senast 2010 ska följande mål ha uppnåtts: 
- Öka andelen kommuninvånare som regelbundet besöker biblioteket. 
- I högre utsträckning nå grupper som idag inte besöker biblioteket så ofta. 

I mån av ekonomiskt utrymme: 
- Lördagsöppet kombinerat med fullt öppethållande under veckan. 
- Återställande av medieanslaget till 2001 års nivå plus indexuppräkning. (Skulle 
innebära 409 tkr för år 2006.) 

 

Skolbibliotek 

Samtliga grundskolor i kommunen har skolbibliotek. På samtliga förskolor finns 
barnlitteratur som tillhör enheten. Verksamheten lyder under Kultur- och 
utbildningsnämnden. Varje skolenhet ansvarar för sitt/sina skolbibliotek. Alla grundskolor 
har i varierande omfattning personal med ansvar för sina skolbibliotek. En central 
skolbibliotekarieresurs finns också (se vidare under samverkan). 

Skolbibliotekens främsta uppgift är att tillhandahålla litteratur som stöd för 
undervisningen. Skolbiblioteken ingår som en resurs i det pedagogiska arbetet och 
fungerar som arbetsplats för skolans elever. 

Senast 2010 ska följande mål ha uppnåtts: 
- Ett fullt utvecklat skolbibliotek vid Dahlstiernska gymnasiet 
- Bokansvariga på varje förskola 
- Datoriserad katalog på samtliga skolbibliotek i kommunen. 

I mån av ekonomiskt utrymme 
- Bemanning på skolbiblioteken 
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Samverkan 

Mellan olika typer av biblioteksverksamhet med delvis olika målgrupper finns en 
etablerad samverkan både inom kommunen, med andra kommuner på regional nivå, på 
riksnivå och även internationellt. 

Inom kommunen sker samverkan mellan kommunbiblioteket och skolbiblioteket t.ex. i 
form av klassbesök och kompletterande medieförsörjning. Även när det gäller 
bemanningen sker en samverkan då befattningen som barn- och skolbibliotekarie är en 
kombinerad tjänst där kommunbiblioteket säljer skolbibliotekarietimmar till 
skolenheterna. 

Inom kommunen sker också en samverkan mellan kommunbiblioteket och social- 

förvaltningen när det gäller biblioteksservice inom omsorgen och äldreomsorgen. 
Bokdepositioner förekommer i mindre omfattning på kommunens äldreboenden. Genom 
samverkan med Röda Korset sker en mer organiserad bokutlåningsverksamhet på två 
äldreboenden. 

I avsaknad av filialbibliotek har kommunbiblioteket samverkan med en lanthandel och en 
förening för att upprätthålla viss utlåningsverksamhet riktad mot allmänheten i två 
kommundelar utanför centralorten. 

Mellan kommunbiblioteket och andra bibliotek i landet och även utomlands sker 
samverkan kring fjärrlån. Mellan biblioteken i Dalsland finns ett etablerat samarbete som 
nu byggs ut för att omfatta även fjärrlån.  

Senast 2010 ska följande mål uppnåtts: 
- Kommuninnevånare som inte själva kan ta sig till biblioteket ska ha möjlighet att låna 
media från biblioteket. Detta ska ske genom att biblioteksombud utses inom hemtjänst, 
på grupp- och äldreboenden och genom en samverkan mellan biblioteket och 
biblioteksombuden. 
- Föräldrar ska, via förskolan, ha möjlighet att låna utvald barnlitteratur. 
- Genom samverkan erbjuda bokutlåning i samtliga tätorter i kommunen 

 

Avsnitt 4: Kvalitetsarbete inom biblioteksverksamheten i Mellerud 

I budget fastslås varje år inriktningsmål och produktionsmål som följs upp i samband 
med bokslutsdialogen. Årligen upprättas också en verksamhetsberättelse. Uppföljning 
kommer också att ske utifrån biblioteksplanen. Tanken är att  målformuleringar och 
nyckeltal som anges i planen ska kunna bidra till en förbättrad kvalitetsuppföljning och 
utvärdering av angivna mål.  

 

Bilagor: 

Bilaga 1: Lägesbeskrivning 2005, med en relativt detaljerad beskrivning av den totala 
biblioteksverksamheten det gångna året, med ett antal nyckeltal som kan användas vid 
kommande uppföljningar. 

Bilaga 2: Bibliotekslagen i nuvarande lydelse 

Bilaga 3: Unescos folkbiblioteksmanifest 


